
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spotorno.  Responsabile Procedimento: Lenzi Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineDocumento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 
82/2005 s.m.i e norme collegate

 
 

COMUNE DI SPOTORNO 
Provincia di Savona 

 
AREA3 - LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE  

Settore Lavori Pubblici 
 

DATA 01/04/2025 DETERMINAZIONE GENERALE N.186 
 
 
OGGETTO: ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DELL’AGENZIA DELLE 

ENTRATE IN ATTUAZIONE DELL’ESITO DELLE VERIFICHE 
SULL’AFFIDATARIO DELLA PROCEDURA AD OGGETTO “LAVORI 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI IMPERMEABILIZZAZIONE 
E RIPRISTINO PARTI AMMALORATE TETTO PALAZZETTO DELLO 
SPORT “PALABEACH” SITO IN LOCALITA’ SERRA SPOTORNO E 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE SUL TETTO DEL RISTORANTE 
PRESSO IL CENTRO ANZIANI” CIG B4B16EA1C8– CUP 
J62F24000340004”, AI SENSI DELL’ART. 72-BIS DEL DPR 602/1973. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Provvedimento Sindacale n. 36 del 31/12/2024, per il conferimento dell’incarico di Elevata 
Qualificazione quel Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente; 
 
RICHIAMATO l’articolo 107 del T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – di disciplina delle funzioni 
e responsabilità della dirigenza; 
 
VISTE:  

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 19/12/2024 avente all’oggetto: “Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027 –Approvazione”;  

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 19/12/2024 avente all’oggetto: “Bilancio di 
Previsione Armonizzato 2025-2026-2027 – Approvazione”; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 10/01/2025 avente all’oggetto: “Modifica 
assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025/2026/2027 a seguito di 
modifica macro-organizzazione interna del Comune di Spotorno”; 

 
 
CONSIDERATO CHE ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP dell'intervento è l' Ing. 
Mirco Scarrone e che lo stesso è anche responsabile dell'affidamento e dell'esecuzione ai sensi dell'art. 
4 della Legge n. 241/1990; 

 
 VERIFICATO:  



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 di essere legittimato ad emanare il presente atto;  
 di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
 di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi ai destinatari 

dell'atto; 
 di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 

possano avere interferito con la decisione oggetto dell'atto; 
 di emanare il presente atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di 

settore, nonché delle normative regolamentari; 
 

PREMESSO che con determina n.1017 del 31.12.2024 venivano affidati i lavori di cui all’oggetto 
presso le strutture comunali denominate Palabeach e “Centro Anziani” alla ditta Edilizia Vertical & 
C. S.A.S., avente sede legale in Via XX Settembre 8/6, 16121 Genova (Ge), Partita IVA: 
02652340999, per un importo complessivo pari ad  €. 35.258,00 (€. 28.900,00+ €. 6.358,00 IVA 
22%);  
 
DATO ATTO che ad oggi è stata eseguita una prima parte di lavorazioni, per un importo complessivo 
pari ad €15.860,00 ovvero € 13.000,00 oltre IVA, e conseguentmente a ciò in data 13.02.2025 la ditta  
Edilizia Vertical & C. S.A.S presentava regolare fattura per l’importo relativo- Fattura n.8 e la stessa 
è stata accettata ed acquisita regolarmente a sistema; 
 
RESO NOTO che il Comune di Spotorno eseguiva, prima di procedere a liquidare la fattura di che 
trattasi, in data 18.02.2025, i controlli fiscali di rito a mezzo della piattaforma MEPA di Consip S.p.a., 
e nello specifico inoltrava la richiesta n. 202500000657875 ai sensi dell’art. 48 del dpr  602/1973 
mediante l’applicativo “Verifica regolarità fiscale” e a seguito della consultazione dello stesso non 
veniva restituita la liberatoria relativa alla P.IVA identificativa dell’impresa, ma veniva bensì 
restituito l’avviso che il Creditore risultava quale soggetto inadempiente e pertanto non potevano 
essere versate le somme dovute; 
 
APPURATO che in data 19.03.2025 l’Agenzia delle Entrate- Ufficio Riscossioni trasmetteva al 
Comune l’atto di notifica relativo alla procedura esecutiva n. 048-4678-2025_NPT_CODICE 
FISCALE 02652340999_00232910091 con la quale dava atto che nei confronti della Ditta  Edilizia 
Vertical & C. S.A.S era stato emesso un atto di pignoramento ai sensi della normativa vigente in 
materia fiscale, al fine di riscuotere i debiti e le inadempienze della ditta di cui sopra per un 
ammontare pari a €13.182,50 complessivi; 
 
DATO ATTO CHE con lo stesso atto l’Agenzia delle Entrate ordinava al Comune di Spotorno nel 
termine di 60 giorni dalla data di notifica del provvedimento, di pagare le somme per le quali il diritto 
alla percezione da parte del Debitore era maturato anteriormente alla data di tale notifica direttamente 
All’Agenzia stessa- Settore Riscossioni e pertanto si rende necessario procedere in tal senso, 
destinando il pagamento della Fattura n.8-parte imponibile- a “Agenzia delle entrate-Riscossione- 
Agente della riscossione per la Provincia di Genova; 
 
RICHIAMATO pertanto l’impegno n.  1050/2024, di importo pari a € 35.258,00 complessivi  
assunto dal Comune di Spotorno a Favore del Debitore, per l’espletamento dei lavori Commissionati 
in oggetto presso il Centro Anziani e il Palabeach, a valere sul Capitolo 5740-2102-26 “INTERVENTI 
DIVERSI PER MANUTENZIONE IMMOBILI ED IMPIANTI - FINANZIATO DA FONDI PROPRI 
CAP. 402-402-125”; 
 
DATO ATTO che  

✔ l’ Agenzia delle Entrate- Ufficio Riscossioni ha ordinato al Terzo COMUNE DI SPOTORNO 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

in persona del legale rappresentante pro tempore, di pagare, direttamente all'Agenzia delle 
entrate-Riscossione nel termine di 60 giorni dalla notifica di questo atto, le somme per le 
quali il diritto alla percezione da parte del Debitore sia maturato anteriormente alla data di 
tale notifica.” e pertanto di versare l’ importo pari a € 13.000,00 all’Agenzia stessa; 

✔ al fine di adempiere a quanto ordinato sarà necessario procedere a modificare l’intestatario 
dell’impegno precedentemente assunto per la parte relativa alla liquidazione delle somme 
pignorate, parte imponibile, le quali dovranno essere corrisposte in uno dei seguenti modi 

✔ presso gli sportelli dell'Agenzia delle entrate–Riscossione - Agente della riscossione per la 
Provincia di GENOVA; 

✔ con bollettino postale sul conto corrente n. 10786168 (IBAN 
IT34Q0760101400000010786168) intestato all'Agenzia delle entrate–Riscossione - Agente 
della riscossione per la Provincia di GENOVA; 

a favore dell’ente di riscossione; 
 

VISTI l’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito dalla 
Legge 102/2009 concernente i pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni;  

 
ATTESO che relativamente al pagamento delle somme in oggetto non è necessario richiedere 
all’A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione) l’attribuzione del codice identificativo di gara – in 
quanto non sussistono gli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3 della 
Legge n. 136/2010- come da ultimo specificato nella delibera ANAC n. 584/2023; 
 
DATO ATTO ALTRESÌ CHE 

✔ l’impegno di spesa assunto col precedente atto n.1017/2024 è compatibile con lo stanziamento 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

✔ gli importi di cui all’impegno n. 1050/2024 sono stati imputati sul capitolo 5740-2102-26 
INTERVENTI DIVERSI PER MANUTENZIONE IMMOBILI ED IMPIANTI - 
FINANZIATO DA FONDI PROPRI CAP. 402-402-125 che presenta la necessaria 
disponibilità; 

 
VISTI:  

✔ il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i.; 
✔ il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 183;  
✔ la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 - “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027" (Legge di Bilancio 2025), pubblicata 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 2024;   
 

OSSERVATI i principi contabili elaborati dal Ministero Economia e Finanze ed in particolare 
l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;  

 
NELL’AMBITO delle risorse finanziarie assegnate:  

 
DETERMINA  

 
Per la causale e tutte le motivazioni esposte in narrativa che sono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione:  
 

1. di ottemperare agli ordini dell’Agenzia delle Entrate-Riscossione, pagando all’Agenzia stessa 
le somme per le quali il diritto alla percezione da parte del Debitore Esecutato EDILIZIA 
VERTICAL SAS DI IOAN PASCANU & C sia maturato anteriormente alla data della notifica 
dell’atto di pignoramento n.04884202500001940000 ovvero € 13.000,00- parte imponibile 
fattura n. 8 del 13.02.2025; 

 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

2. di dare atto che tale importo sarà liquidato in uno dei seguenti modi 
✔ presso gli sportelli dell'Agenzia delle entrate–Riscossione - Agente della riscossione per 

la Provincia di GENOVA; 
✔ con bollettino postale sul conto corrente n. 10786168 (IBAN 

IT34Q0760101400000010786168) intestato all'Agenzia delle entrate–Riscossione - 
Agente della riscossione per la Provincia di GENOVA; 

 
3. di dare atto che la parte della fattura di cui sopra relativa all’IVA, ovvero l’importo pari a € 

2.860,00 verrà regolarmente versata all’ufficio dell’Agenzia delle Entrate territorialmente 
Competente; 

 
4. di dare atto che il presente atto è conforme alle Leggi allo Statuto ed ai Regolamenti vigenti e 

che la procedura eseguita è corretta; 
 

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente Determinazione, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio di 
questo Comune, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L., D. Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

 
6. di dare atto che l’impegno di cui sopra n. 1050/2024 trova copertura sul capitolo 5740-2102-26 

INTERVENTI DIVERSI PER MANUTENZIONE IMMOBILI ED IMPIANTI - 
FINANZIATO DA FONDI PROPRI CAP. 402-402-125 che presenta la necessaria 
disponibilità; 

 
7. di attestare, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’articolo 9 

del D.L. 78/2009 convertito dalla Legge 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa nonché con le regole 
sul saldo di finanza pubblica per gli Enti Territoriali; 

 
8. di provvedere con successiva determinazione alla liquidazione delle fatture relative al presente 

provvedimento; 
 

9. di dare atto che il presente provvedimento: 
✔ viene trasmesso ai Capigruppo, al Sindaco ed al Segretario Comunale con apposito elenco; 
✔ è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione traspa-rente sul sito 

internet istituzionale, ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013; 
✔ viene pubblicato all’Albo pretorio per 15 giorni; 
✔ è esecutivo dal momento di apposizione del visto di regolarità contabile. 

 
ATTESTA  

 
con la sottoscrizione del presente atto la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.  

 
AVVERTE  

 
Ai sensi del quarto comma, dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che avverso il 

presente provvedimento è ammesso:  



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

✔ ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. n. 104/2010 
e s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove 
previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

✔ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.01.1971, 
n. 1199. 

 
01 aprile 2025 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Scarrone Mirco 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
IMPEGNO SPESA 
CIG Anno 

Imputazion
e/esigibilità 

Imp / Sub 
Num. 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Cod. V 
livello 

Importo € 

B4B16EA1C8 2025 210 5740 2102 26 U.2.02.01.09.016 35.258,00 


